
....................................................................... ,,..., ......... ,_, .............. ,,,..,,, ................................................ ..._.. ................ ,,...,, ........................ ........ ............... ,...,,..._.. ................................................ ,,.., ................................................................. ,,.., ........ ,,...,,,,..,.,.......,,.,....,.._. ........ ....... 
,_, ........ ..._... ...................................................................... ,.,.,,. ...................................................... ,._.. ................................ ,..,, ............. _..... 

....................................................................................................................................................................................... ~ ........ ~ ................ ,..,, .............................. ~ ..................................................................................... .--... ............................................. ...... ........ ....... ......... ....... ........ ........ ........ ........ ......... ........ ........ ........ ...... ........ ........ ........ ........ ....... ........ ..._. ........ ........ ........ ........ ........ ........ ........ ,..,, 

3J~WHO~NI 

3~JIWON0~3 -0~31NHJ31 
3~S~VOOdSOHOOOA 

Lg B l 
E 

................................ ~ ........ ..._..,,,_,, .................................................................................................... ..._,. ...................... ,,..,., ................ ~ ...................... ,,..., ,,..., ......................... ~ .............................................. ._,... ...................................................................... ,,...,, ................ ........ 

......................................................................................................... ~ ...................... ~ ............................................... ~ ................ ~ 
............................... ,,..., ,,..., .............................................. "--' ........ ,.._... ......................................................... .--... ................................ ...._,,. ..._,. l ................................................................ ...., ................ ,,,., .......................................................................................................................... ........ ...................................... ,,..., ........................................ ,,...,,,...,,,...,.._,, ............... ...,_.. ........ ~ ............................................................... ......... 



O D S A II 

Srovnání odvětvových ekonomik 

energetiky a vodního hcspodářství / M. Laužans ký I ....... . 

VODNf TOKY A NÁDRŽE 

Pásma hygienické ochrany 

a p robl émy zemědělské velkovýroby / II v bí 1 á I • y ra ov ••••••• 
Opevnění břehů vrbovým porostem / p K íl • ut ek / ••••• , •••••• 
Technika odstraňování olejů 

z hladiny vod / J.Rů žička / .............................. 
ODPADNf VODY 

81 

85 

92 

95 

Stabilizační nádrže pro čištění odpadních vod I R.Duroň/ • 99 

ZÁSOBOVÁ.~f VODOU 

Finský výzkum na úseku jakosti vod I A.Nejedlý I ......... 103 

SOUBORNt INFORMACE 

19.kongres Mezinárodní hydrogeologické asociace I J,Vrba I l08 

Nové filmy, které mohou zajímat vodohospodáře I -pk.-/ ll4 

Na 3 . straně obálky kresba E .šourka 

SROVNÁNÍ ODVĚTVOVÝCH EKONOMIK 

ENERGETIKY A VODNÍHO HOSPODÁŘSTVÍ 

ing . M. Laužanský, VÚV Praha 

S myslem tohoto článku je stručně informovat ekoncrnické pra 

covníky vodního hospodářství o řešeni těch ekonomických problé

mů energetiky , které mají svou obdobu i u podniků povodí či vo

dovodů a kanalizaci. Protože obě odvětvi mají vedle výraz1oycn 

ekonomických odlišnosti i důležité společné rysy, je jejich po

rovnáni zajímavé a může přinášet nové podněty pro zdokon alová

ni plánovitého řízeni odvětvi vodního hospodářství . 

Z úplných vlastních nákladů na výrobu elektrické energie 

připadá podstatná část na náklady fixního charakteru (téměř 2/ 3i 

U výroby vody je s ituace podobná. Na rozdíl od cen vody však 

ceny elektrické energie patři do kategorie tzv . složenýc h cen, 

přičemž podíl obou složek - pevné (za odebraný výkon) a proměn

né (za odebranou energii) - odpovídá přibližně podílům fixních 

a proměnných nákladů na celkových úplných vlastních nákladech . 

Ekonomika energetiky, obdobně jako ekonomika vodního hos

podářství, je výrazně ovlivněna rychlejším tempem rů st u objemu 

základních prostředků než produkce - tedy růstem jednicových 

nákladů . Na rozdíl od cen vody, které jsou dlouhodobě nem ě nné, 

se však ceny elektřiny v t'.SSR v posledních letech (o d roku 1978) 

neustále zvyšuji; tak v roce 1984 ve srovnáni s r 1kem 1980 se 

jednorázovými a útlumovými úpravami c en zvýšila ' lladina velko

obchodních cen elektřiny o 33 %, tj. v průměru meziroč n ě o 5,9 

1~ . Velkoobchodní ceny elektriny porostou i v 

( dvoupro centní m ezir očn í zvyšováni). 

- 81 -

příštích letec h 



I n vest i č ní fond v e ne rg e t ice, s tejn ě jako ve vodní m ho s 

pod á l'stvi , ne ní s t i mu l a č n í , pro t o že se z n ěj hradí pl'edevš im in

ve st ice, o ni c hž se r oz hodu je ce ntrálně. Jedn á s e cca o 8 5 % 

z ce l k ové ho ob jemu i nvest i c e ner geti ky . I nvestice e ne rgetiky 

jsou r~ v ně ž značn ě nákladné (v sou č a s nosti i ve výhl e du do c há
zí k p ~ udké mu roz voji výs tavby jaderných elektr á ren ) . Z celko

vých vynakládaných finanční c h zdrojů na investi ce v e ne rgetice 

ae hradí cca 30 % z do t a c i ze s tátního rozpo č tu. 

Racionalizace ho s podal' e n i s e surovinou ne bo v y ráběným v ý

robkem není pf'iznačná pouze pro vodní hospodál'stvi. Hlavni smě

ry hospodářského a sociálního rozvoje CSSR na léta 1986-1990 a 

výhledu da roku 2000 ukládají také snižovat energeti c kou náro~ 

nost (průměrný roční pokles spotl'eby palivoen e rgetick ých zdro

jů na jednotku vytvořeného národního důchodu má činit 2,9 % ro~ 

ně). Státním cílo;ým programem racionalizace spotřeby a využi

ti pa1iv a enerqie mé být zabezpečena v roce 1990 proti roku 

1985 celkové úspora nejméně 15,5 mil. tun měrného paliva. Vý

roba elektřiny v CSSR má růst takto: v roce 1990 - 89,9 TWh, v 

roce 1995 - 102,9 TWh, v roce 2000 - 118,9 TWh. 

Podnikové sféra energetiky, obdobně jako podniková sféra 

vodního hospodářství, má respektovat prioritu národohospodál'

ekých zájmů : před zájmy chozrssč~tnimi. V obou případech s e te

dy dá hovořit o neúplném chozrasčotu, avšak míra j e ho omezení 

Je rozdílné, 

Výrazem respektováni vyšších zájmů než podn . Kov ýc h je od

etranení ekonomické za~nteresovanosti na maximal iz aci objemu do

dévek elektrické energie. Přepočet plánu př i úsporách nebo od

chylkách proti plénu z rozhodnuti naorizenych orgánů s e provádí 

podle pravidel nejen u dodávek elektl'iny, ale i u dodávek po

vrchové vody~ neprovádí se však u dodávek pitné vody a u odka

nalizované vody, 

Významnou odlišností energetiky je dispe č ersk é l'i zeni pro-

- 8 2 -

vozu elektrizační soustavy v rssR, která je paralelně propoJe

na se so ustavou Mír ( mezinárodní dispečink v rámci RVHP). Pro 

stl'ednictvim dispečinků se provádí operativní způsob l'izeni z 

centr a s tím , že dispečinky jsou nadl'azeny VHJ, kterou js ou v 

rsR reské energetické záv ody (rEZ) jako stl'edni článek l'izeni 

kon ce rn ovéh o ty pu. Existence rEz v rámci podnikové sféry je dal
ší výz namn ou odlišnosti od poonikových s f ér obou oborů odvětvi 

vodního hospodál'stvi, kde stl'edni články l'izeni nejsou zl'ize

ny. Některé funkce sttedního článku l'izeni v odvětvi vodního 

hospodál'stvi vykonávají nadl'izené orgány, jiné podniky . 

V praxi to znamená , že u výrobních podniků nezáleží na je

jich výrobě elektl'iny ( dispečinkem je jim stan ovová n denní pro

gram, minimalizující náklady ) , ale na bila n č n ě pohotovém výko

nu, tj . instalovaném výkonu, snižovaném o vý padky v důsle dku po

r uc h a trvání oprav. V rámci integrované e l ektrizační soustavy 

CSSR je vytvol'en k l'ešeni chozrasčotníc h principů pod n iků spo

lečný výrobní účet elektl'iny a tepla (SVÚ) . Prostl'ednictvim SVÚ 

jsou výrobním podnikům uhrazovány nákla dy na elektřinu, kterou 

v souladu s d ispečerskými pl'ikazy vyrobily a do daly do elek

trizační soustavy formou zabezpečující kryti racionální výše ná

kladů, odpovídající individuálním podmínkám jednotlivých výro

ben . Tím je zabezpečena chozrasčotní závisl ost podniků na hos

pod á rn ém vy nakládá n i prostředků a přitom ne ní os l abováno cen

trální l'izeni provozu a r ozvoje elektrizační soustavy rssR a 

centrální l'izeni rozvoje soustav centralizovaného zásobováni tep

lem . 

Bilanční pohotový výkon je v S.pětiletce pro výrobní ener

getické podniky podmiňujícím ukazatelem pro usměrňováni mzdo

vých prostl'edků, který má vazbu na rozhodující ukazatel - upra

vené vlastni výkony , k němuž se stanoví úrovňov ý normativ mzdo

vých prostředků. (Pro Krajské energetické podniv y zaji~tujicí 

rozvod elektrické energie platí jiný podmiňují c í ukazatel . ) 

Podnik si může zvýšit bilanční pohotový výkon, což má význam 

zejména pl'i vstl'icném plánováni, napl' . když d • konči v kratším 

termínu generální opravu neb o když dobl'e pr o\ Jdi běžné opravy 

- 83 -



základních prostředků. Toto zvýšeni se proj eví v u kaz a te li 

upravené vlastni výkony - j e ho zvý š ením o částk u 75 000 K č s I MW / 

m ěs ic, která se zůčtovává s SV8. Uprave né vl a s tni výk ony se da

jí ov š em č á steč n ě zvýš it i sniženim n ákladů, ze jmé na ů s p o rou 

n ákladů na pali vo ( ve l ká pol ožka ) ne bo snížení m ost atních ná

klad ů . ( naoř . cestovné ho ap o d . ) ; ná klad y se z ůčtovávaji s SV8. Ve 
vz ta hu FMPE - ~EZ plati sice t ak é ro z hoduj ící uka zatel - upra 

ve né vlastni výko n y , ni kol iv a le j iž ve v a z b ě na bilan č ní po

hotový výkon . Riziko, že s o učet p ou ži t e ln ýc h o bjemů mz dovýc h 

prostředků org anizačníc h je dnote k kon c e r nu přev ý š í pou žit e ln ý 

objem mzdovýc h prostře d ků kon cernu , se ře š í tak, že se na ůrov 

ni koncern u po nec hávají rel a t i vně ve lké ro z pisov é r eze rv y mzdo
výc h pr o středků . 

Z do s ud uve de n ýc h s ku tečno s ti v yplývá, že usměrňování mzdo 

výc h pr o stře dk ů v po dnikov é s f é ř e e nergetik y ( u výrobn í ch ener

get i c k ýc h p odni ků ) nen í ta k pr obl é mo v ou zále žitosti, jako u pod

ni ků v odn í ho ho s p o d ářstv í a z e j mé na u podniků v odovodů a kana

liz a ci. Existe nce dvo u p oměr n ě velmi rozdílných uka z at e lů ve 

vztahu ~PK - MLV H ne bo KNV, NVP ( upravené vlastni v ýkony ) a 

MLVH neb o KNV , NVP - podnik y ( upravené vlastní v ýkon y modifi

kova né ) a potíž e s ni s poj e né , včetně dodr ž ování r e la c i mezi 

růste m prod uk tivity prá ce a r ů stem pr ů měrn é mzd y , v yž adují dá

le zko uma t a hl eda t v hodn ý z působ u směrňování mzdový ch pro

stře dk ů v odv ě tvi vodního hospodář s tví. 

Zá v ě rem je š t ě d vě krátká porovnáni: 

1 ) Konc ern ~E Z je a v příštích letech bude rentabilní . Obor 

vo dn í c h tok ů v ~ S R jako celek je rentabilní, ale jeho rentabi

li ta bud e v S . pětiletc e klesat ; u jednotlivých podniků povodí 

bud e výv oj r oz díln ý. Obor vodovodů a kanalizací v ~SR je ztrá

to vý j ako c elek a ztrátov é j s ou i jednotlivé podniky . 

2 ) In de x v ýv oj e prům ě rn é mzd y v energetice č in i l v ~ S R z a ob

dobí 19 8 5/ 1981 1 10 ,5 %. Inde x v ývoje průměrné mzd y za obor v od

níc h t oků v ~ S R z a s tejné období činil 105,l %, za obor vodo

v od ů a . kanalizaci v ~S R 10~,2 %. 

- 84 -

o vodní toky a nádrže 

Pásma hygienické ochrany 
a problémy zemědělské velkovýroby 

I 
bí l á P dí Vlt V Praha P r a coviště Plzeň ing . H. Vy ra ov , ovo a y , 

S r o zvojem p r ůmy s lov é výroby dochází s tále častěji k dis 

pro porcím mezi kapacitou zdrojů podzemní vody a požadavky roz

v í jej íciho se prům ys lu ; proto vyvs tala potřeba ůpravy povrcho 

vé vo d y na vo du pitnou . V ze m ě d ě l s t v í na s tal přechod od ne

e f e kti v ního ho s pod a ř e ní k proudo vé mu obhospodařo v án í ve lk ýc h 

lánů s použitím nejmodern ě j ší t ec hn i ky , k přec hodu od hnoji v 

st a tk ových na průmyslov á pevná č i kap a ln á , k pod s tatné z m ě n ě 

krmné báze zejm é na skotu (s il áž ovaná píce ) ; c he mi e s celou šká

l ou přípravků po máhá z intenzi vni t zem ě d ě l s kou ve lkov ýro bu . 

Důsledkem cel é ho tohoto nekoord inov an é ho v ývo je je ne-

přízniv ý dopad na kvalitu povr c hov ýc h i . pod zemn íc h vo d na ce 

l é m ů z em í n aš eho s t át u i v ji n ýc h p růmys l ově vyspělýc h zemích . 

kd yž na ne gativním v ýv oj i kva l ity vod y se po dílí více 

faktor ů (r o zvo j prů mys lu s n e do statečně l i kvido ' anými od pa d y , 

rozv oj m ěs t a ce n te r os ídl e n í , n á r ůst počt u ob · v a tel , plyn né 

e x halace a imi se) , l ze ze m ě d ělstv í přičíst po• íl ve li ce pod 

statný . 

- 85 -



Legislativní úprava 

Zákonodárné orgány ~SSR, vedeny snahou o prohloubenikctn

plexni péče o vody a o zvrat negativního vývoje jakosti po

vrchových a podzemních vod, vydaly v roce 1973 vodní zákon(l) 

a následně řadu předpisů souvisejících (2),(3),(4),(5). Pro

tože s účinnosti zákona nedošlo automaticky ke zlepšeni kva

litativních uka za telů ve vodních zdrojích, byla v roce 1979 

vydána hygienická směrnice (6), která vymezuje jak druhy čin

nosti, které lze v dosahu vodního zdroje vykonávat, tak čin

nosti, které naopak jsou s požadavkem na ochranu povrchových 

či podzemních vod neslučitelné. Následně pak jednotlivé re

sorty tuto směrnici rozpracovaly do svých prováděcích předpi

sů (7),(8),(9),(10). Ke škodě věci je nutno konstatovat, že 

výklad sm~rni ce (6) není jednoznačný, jednotlivé materiály se 

od sebe často významně lili, přičemž prováděc~ předpisy jedno

ho resortu popírají platnost prováděcích předpisů resortu dru

hého (11), či jsou v rozporu s platnými ~SN a ON (např. výstav

ba silážnich · žlabů v PHO 2. stupně - vnější část: podle někte

rých podkladů ~ovolena (7),(10),(12) , podle některých zakázána 

(9), . případně nevyjasněna ( 6 )) . 

Podniky povodí a podniky VaK byly v roce 1980 minister

stvem LVH ~SR pověřeny, aby ve smyslu směrnice ( 6) zpracovaly 

návrhy pásem hygienické ochrany zdrojů, které dosud pásma vy

tyčena a vyhlášena nemají, nebo navrhly revize stávajících pá

sem hygienické ochrany podzemních i povrchových vodních zdrojů 

a vodárenských nádrži. V současné době jsou návrhy nebo revize 

zpracovány a předkládány příslušným vodohospodářským orgánům 

k projednáni ve smyslu ustanoveni § 19 vodního zákona ( 1). 

Do jednotlivých návrhů a revizi byla začleněna omezující 

opatřeni dle směrnice (6) a dalších materiálů (7),(8),(9) . Lze 

konstatovat, že převážná většina orgánů a organizaci se k před

loženým materiálům vyjádřila kladně. Velké problémy vyvstaly 

při řešeni omezujicic~ opatřeni na úseku zemědělské velkovýro-

- tJb -

by; někt „re zemědělské organizace zaujaly k návrhům ochrany 

vodních zdrojů, vyplývajícím z revizi, stanovis~o jednoznačně 

zamítavé. 

Problematika současného zemědělství v Západočeském kraji 

Základní skladba zemědělské výroby v Jednotných zeměděl

ských družstvech a ve Státních statcích je zhruba stejná: ro

stlinná výroba i živočišná výroba musí b ýt zastoupena v tako

vém poměru, aby zemědělská organizace plnila předepsané úkoly 

státního plánu ve výrobě masa, mléka, zrnin, okopanin a dal

ších produktů. Aby bylo dosaženo požadovaných výnosů, hnoji se 

pozemky stanovenými dávkami, porost y se chemicky ošetřuji čet

nými chemickými přípravky, k obděláváni půdy se využívá nejmo

dernější technika a mechanizace. Jestliže do tohoto procesu 

vstoupí vodohospodáři s celou řadou ooatřeni 001ezu.iícich zvláště 

neracionální hospodaření, dochází ke střetu, nebot v některých 

případech zabírají navrhovaná pásma hygienické ochrany vodního 

zdroje podstatnou část půdního fondu příslušné zemědělské or

ganizace . Tak vzniká zemědělským organizacím řada problémů. Mezi 

nejdůležitější opatření k ochraně vodních zdrojů patři: 

a) zákaz umístování chovu prasat do PHO 2. stupně; 

stávajících objektů; 

likvidace 

b ) zákaz umístování objektů bezstelivového i stelivového ustá-

jení skotu v PHO 2. stupně - vnitřní část; likvidaci stáva

jících objektů; 

c) zákaz budování silážních jam, jímek tekutého hnoje skotu i 

prasat, hnoji št v PHO 2. stupně - vnitřní část; 

d ) zákaz orby pozemků až k břehové čáře; 

e) zákaz pastvy dobytka v PHO 2. stu pně - vnitřní část; 

f) zákaz použití osiv mořený c h rtutnatými solemi; 

g) zákaz leteck é aplikace c hemických přípravků ' PHO 2. stup-

ně, navíc jejich omezen ý výběr z hlediska r, ožné aplikace 

v PHO vodních zdrojů; 

h ) požadavek na aplikaci děl enýc h dávek hnoji v ( nárůst nákladů 

na PHM, limit PHM); 

- 87 -



i) podstatná ome zujicJ opatřeni v dávkách hnojiv a ve výběru je

jich druhů na svažitých pozemcích, na pruzích podél vodote

či a otevřen ýc h melioračních kanálů, na čerstvě meliorova

ných pozemcích; 

j) omezující opatřeni ve výběru lokalit pro pěstováni erozně 

náchylných plodin. 

Výčet či nnosti, které mají přímý vliv na způs ob ho s poda

řeni takto dotčen ýc h zemědělských organizaci, je pochopiteln ě 

daleko širší; ve s vém s ouhrnu však představuje podst atné zvý

šeni nákladů na výrobní jednotku ve srovnáni s jinými země d ěl 

s k ými organizacemi, která mají pouze respektovat po ža davk y na 

obecnou ochranu vodních zdrojů ve smyslu vodního zákona (1). 

Je tedy zcela logické, že se zemědělské organi zace v ta

kovýchto případech bráni vyhlášeni nov ýc h či revizi již exis

tujících pásem hygienické ochrany, přičemž není v možnostech 

a1 ._ .ooonospodétské organizace, kl.e r « „dv ,„ reviz„ .q.oracov ala 

( podniky povodí, podnik y VaK) , ani vodohospodářského orgánu 

( ON V, KNY) tyto problém y zemědělských organ iz a ci řešit. 

Návrh řešeni 

Je třeba ~ytvořit takové podmínk y , aby se obd ěl áváni p ů d y 

a ochrana vodních zdrovů navzájem nestřetával y . 

2e je to možné, dokazuj i již některá JZD v praxi. Kupř. 

JZD Netřebice, jehož pozemky leží ze 72 % v PHO vodárenské ná

drže llimov (z toho 42 % půdy se nachází v PHO 2 . stupně), do

sahuje - navzdory omezujícím opatřením - tak pozoruhodných ho

spodářských výsledků, že je v rámci Jihočeského kraje hodnoce

no na jednom z předních míst. Je třeba se zmínit i o kladném 

přístupu oborového podniku Státní statky Tachov k řešeni v odo

hospodářské problematiky v povodí vodárenské nádrže Lučina. 

- 88 -

K od s traněni existujících rozporů mezi hospodářskou čin

nosti zemědělských organizaci a požadavky vodohospodářů a hy

gieniků na ochranu vod v PHO vodních zdrojů by přispělo urych

lené řešeni následujících problémů: 

a) Vypracováni technických podkladů k jednotnému výkladu 

hygienické směrnice ( 6), které by splňovaly požadavky všech tři 

kompetentních ministerstev (zdravotnictví , zemědělství a výži

vy i lesního a vodního hospodářství ) . Tento dokument by měl 

jednoznačně určovat mj . maximální roční dávky hnojiv, způsob 

jejich aplikace, velikost dělených dávek, možnosti hnojeni na 

svažitých pozemcích v závislosti na svažitosti a dru hu poros

tu, způsob obhospodařováni meliorovaných pozemků včetně apli

kace hnojiv, dále šíři pruhů kolem vodoteči a vodních ploch v 

PHO 3. stupně se zákazem letecké aplikace chemických prostřed

ků a hnojiv, šíři pruhů v PHO 3 . i 2 . stupně kolem vodoteči se 

zákazem pozemní aplikace hnojiv a biocidních látek, doporučený 

výběr plodin, vhodných k pěstováni v PHO, možnost aplikace ob

sahu žump, silážních štáv , hnojůvky a prasečí kejdy v PHO vod

ních zdrojů aj. (Toto vše v návrhu řešila pracovní pomůcka MLVH 

1'.SR (9), která však nebyla resortem MZVž jako podklad pro práv

ní úpravu akceptována (11)) . 

b) Změnu skladby zemědělské výroby v PHO vodních zdrojů, 
přechod k pěstováni netradičních plodin (do PHO situovat ovoc

nářství, produkci pícnin, pěstováni léčivých bylin, jetelovin 

na seme no, skleníkové pěstováni květin a zeleniny apod . ) , za

tímco okolní z emědělské organizace by zvýšenou produkci nap ř. 

v odvětvi živočišné výroby či v produkci okopanin či erozně 

ohrožených plodin kryly výpadek takto omezené produkce v PHO 

vodníc h zdrojů. 

c) Možnosti optimálního využiti stávajicíc~ objektů živo

čiš né výroby, umístěných v PHO vodních zdrojů 1 nedostate čně vo

dohospodář sky zabezpečených, jejich ž výstavba by la povolena po

dle dříve platných předpi sů a kter é dosud ne s ou amortizová-

n y . (Je dná se zejmé na o kraviny a odchov n y m' adého dobytka ve 

- 89 



vnittni části PHO 2 . stupně a odchovny prasat v PHO 2. stupně, 

u nichž ani dodatečnou výstavbou úplného vodohospodátského za

bezpečeni nebude dosaženo souladu se směrnici (6). ) 

d) U staveb v PHO vodních zdrojů ve srovnáni se stavbami 

na ostatním území jsou kladeny nároky na jejich úplné vodohos

podátské zabezpečeni. Tato skutečnost má dopad na investiční 

náklady a jejich ekonomickou efektivnost, což v porovnáni s plat

nými technickohospodátskými ukazateli, které tento požadavek 

obvykle nerespektuji, vychází pro navrhované stavby neptizni

vě. Z poro.vnáni zpracovaných investičních akci, lokalizovaných 

v pásmech hygienické ochrany, vyplývá závěr, že jednou z mož

nosti, jak zajistit odpovidajici investiční výstavbu v daných 

podmínkách je zvýšeni pt1platků zemědělským organizacím, hos

podaticim v PHO vodních zdrojů. Touto úpravou by bylo možno 

eliminovat ztíženi výrobních podmínek a tim i zlepšit ukazate

le ekonomické efektivnosti navrhovaných staveb. 

Závěr 

Ze shrnuti zkušenosti získaných v Západočeském kraji je 

ztejmé, že komplexní tešeni uvedené problematiky je zcela mimo 

dosah pr a vomoci vodohospodátských orgánů, které vyhlašuj i are

viduj i pásma hygienické ochrany vodních zdrojů . K tomu, aby 

vyhlášeni PHO nebylo pouhým formálním aktem, kterým bude sice 

litera zákona naplněna, ale na kvalitě povrc ho vých a podzem

ních vod se nic nezrněni, je nutné, aby orgány hospodáfokého H 

zeni zemědělské výroby, počínaje okresními zemědělskými sprá 

vami, v úzké spolupráci s hygieniky a vod ohospodáti zodpověd

ným způsobem napomohly k úplnému odstraněni stávajicich rozpo

rů. Současná situace ve vývoji celé tady kvalitativních ukaza

telů povrchových i podzemních vod vyžaduje, aby ji byla věno

vána maximální pozornost na všech stupních tizeni dotčených re 

sortů. 

- 90 -

Použitá literatura 

(1) Zákon o vodách (vodní zákon) č. 138/1973 Sb. 

(2) Natizeni vlády CSR č . 25/1975 Sb., jimž se stanoví uk a za

te l e ptipustné ho znečištěni vod 

(3) Natizeni vlády CSR č . 26 / 1975 Sb. o pokutách za porušeni 

povinnosti stanovených na úseku vodního hospodáts t vi 

(4) Vyhláška MLVH CSR č. 28 / 1975 Sb., kterou se určuji v odá

renské toky a jejich povodí a stanoví seznam vodohospodát

sky významných vodních toků 

(5) Vyhláška MLVH CSR č . 6/1977 Sb. o ochra n ě jakost-i povrcho

vých a podzemních vod 

(6) Směrnice ministerstva zdravotnictví CSR č . 51/1979 Hygie 

nických ptedpisů o základních hygienických zása dác h pro 

st a noveni , vymezeni a využíváni ochranných pásem vodních 

zdr o jů u rčených k hromadnému zásobování pitnou a užitk ovou 

vodou a pro ztizování vodárenských nádrží 

(7) Instrukce MZVž CSR č. 26 ze dne 28.4 . 1981 čj.40 - 849/81-41 

reg . č. P 32 / 1981 k hospodafoní zemědělských organizací 

v oc hr anných pásmech vodních zdrojů (Věstník MZVž CSR 1981) 

( 8 ) I n str u k c e ML V H C S R č. 13 ze dne 2 2. 6. 19 8 2 čj . 20 281/ ORL H / 

/ 81 / 00V/82 k hospodateni na lesních pozemcichv ochranných 

pásmech vodních zdrojů (Věstník MLVH CSR 1982) 

(9) Pracovní pomůcka MLVH CSR čj. 30 363 - TP0/82 ze dne 11. 

10 . 1982, Hlavni zákazy a omezeni pti využíváni ochran

ných pásem vodních zdrojů určených k hr omadnému zásobová

ni obyvatelstva pitnou a užitkovou vod ou a pro ztizováni 

vodárenských nádrži 

( 10) Metodiky FMZVž pro zaváděni výsledku výzkumu do zeměděl

ské praxe; Zásady hospodateni na půdě v ochrannýc h pásmech 

vodních zdrojů - ÚVTI Z 15, 1982 

(11 ) Hospodátský zpravodaj, ekonomika resortu - rostlinná vý

roba č. 14, 1983 

(12) ON 73 4514 Projektováni staveb pro usklarl n ěni siláže a se

náže, účinnost od 1.6. 1978 

- 91 -



I 

l 

Opevňování břehů vrbovým porostem 
ing. P. Kutilek, Hydroprojekt, od š těpn ý z ávod Brno 

V rámci t e chnického ro zvoje vodního ho s podářství byl v mi

nulé pětiletce řešen úkol " Vy užit i vrb pro opevněni bře hů z hle

diska odolnosti proti zátopá m a boj e proti plevelům " . Úkol byl 

součásti resortního úkolu R4, kter ý se zab ývá zlepš ováním ži

votního prostředí. Hlavním ře š itelem úkolu byli ing . JH1 Mottl, 

CSc . a RNDr. Stanislav Štěrba z Vý zkumn é ho ús tavu lesního hos

podářství a myslivosti, stanice Uherské Hradiště. 

Při řešeni úkolu byl o docíleno několika kladn ých v ýs ledků 

a poznatků, které si zasluhuji publicitu i ur.yc hlené zavedeni 

do praxe. Proto se v současné době připra v u je jako sou č á s t rea

lizačního výstupu publikace, která bude s lou žit jako pomůcka 

pracovníkům :inv_estorských, proj e k čn ích a provozovatelsk ých or

ganizací i pracovníkům národních v ý borů , š kol apod. Ú če lem to

hoto článku je proto podat jen s tručno u informaci o z ajímavých 

v ýsledcích z řešeného úkolu. 

Opevňováni břehů vrbovými prvky ( kr ytin y , plůtk y , válce, 

řízky aj.) má u nás dlouholetou t radici. V minulosti s e však 

ponejvíce používal m1stn1 materiál be z ohledu na vzrůst a odol

nost vůči zátopám, bez respektováni světlomilnosti vrb i po

třeb údržby. Takto opevněná kor yta toků, pokud se často nese

řezávala, byla brzy zarostlá mohutn ými k eř ovými a stromovými 

vrbami, č1mž se sni ž oval průtočn ý profil a na poro s tech s e za

chycovalo velké mno žství splavenin. 

Proto již v p ře dchozích l e t e c h byl z am ěřen výzk um mimo 

jiné na výběr tako vý ch druh ů a klonů vrb, kte r é ma jí c o ne j

ni žší, ale při t om pru žnou nad ze mní č ást. Bř e h y t ok ů op ev n ěné 

vy bran ými druh y vrb vyž aduji z na č n ě me nší údr ž bu, 

- 9 z -

Dá l e byla s l e dována odo l no st vrb vůči dl ouhod o bé z átop ě . 

Ve Vý zkum ném ústav u lesního hospodářství a mysliv osti, výz

kumné st an ici Uherské Hradiště, bylo z prostředků techn ické ho 

r ozv oje vybud ová no zát opové pol e, kde byla zko ušena odolnost 

vůči z atop e ni cel ke m 23 kl o nů břehovýc h vrb. Vrb y b yl y vys á ze

ny v r ůz n ýc h půdn íc h s ub strátec h , rovněž výšk a hl adi ny byla růz

ná . Údaje, jakou dobu zat op eni jednotlivé kl ony sn á ší , j s ou 

s pol u s da l š í mi úda j i uve deny v přehledné tabulce, jež bude s ou

část i př i pra v o v an é pu bli ka ce. 

Po s uz ován a byla i tec hnolog ie zaklá dá ni břehové ho 

tu, z pů s obu údr žby a bo je pr ot i p l evelů m a š k ů d cům. 

poro s -

Proto krom ě z á topové ho pole byly založe n y da lš í poku sné 

lokality, a to na V l áře u Št ít né a na b řezíc h n ád rže Nec hran i

c e. Vrby na bře z ích Vlár y i ná d rže Nec hr an ice se vel mi o svě d

č il y . Uká z a l o se , že b ře hový por ost z vr b může z v ětší části na

hradit kamenn é op e vn ě n í ( upr avuje se pouze kamen ná pa t ka ) a při

tom je to opevn ěn í pod stat n ě levnější. Sele kt ov an é v rb y byl y 

aplikov á ny na břeh no vou te c hnologi i výs adeb. ~i z k y byl y s á ze

ny do čern é fó l ie , v rbo vé p r u ty byly komb i no v án y s d rátě n ým 

pl eti ve m, namís to po kryvů byly kladeny pr u t y či pl ete né v rb ové 

r oho že . Výz kumně byla s kladn ým výsle d ke m o věř e n a i možno st vý

s adb y po celé vege t a ční obdo bí. (Po úpravě - odlistění řízku či 

prut u . ) 

Velký význam pro nás l edné návrhy proti a bra znich opatřeni 

na ná dr žíc h budou mít výsledky z polopr ovozníc h výsade b na ná

drži Nec hranice . Z vyho dnocení pokusných ploch lze konstat o 

vat , že některé o hrožené části břehů lze preventiv ně ochránit 

i za pomoci vrbové ho porostu . Výsadbám vš ak mu s í předcházet 

terénní úpravy . Na nádrži Nechranice byly terénn ' úpravy nahra

zeny činností "matky přírody", která v několika zá tokách vytvo

řila pláže _ s mírným sklo ne m terénu. V zátokách by ly vysázeny ho

le vrb, tj · pruty o délce cca 150 - 180 cm, kt •r é se zasunuly 

50 cm hluboko do předem připraven é š těrbiny . e so rtimentu vrb 

- 93 -



byly vybrány vrby, které snášejí zátopy a tvoří kořenové vý

mladky (jak je známe např. u malin). Vlivem této výrnladnost.i se 

původní 3 rn pruh vrbového porostu během 7 let rozrostl na 20 rn. 

Břeh na těchto lokalitách je stabilizován, porost působí jako 

vlnolam a abraze již dále nepokrol'toiP. . Dosažené výsledky rl6•1il

jí podnět k dalším výsadbám. Předpokladem pro realizaci a zdár

ný růst vrbového porostu je potřeba upravit břeh do přijatel

ného sklonu. Velmi zajírna.výrn údajem je skutečnost, že vrba po

říční (SALIX FLUVIATILIS) snesla na zátopovém poli i na nádrži 

Nechranice trvalou výšku zatopení vodou 50 cm a krátkodobě i 

výšku vyšší. 

V rámci řešení úkolu bylo . zpracováno i ekonomické hodno

cení opevňování břehů vrbami. Opevnění vrbami bylo srovnáváno 

s kamenným opevněním. U vodních toků byla vyčíslena úspora na 

1 bm 123 Kčs. Je třeba však podotknout, že následná údržba ve

getace u toku bez používání mechanizace je cca o 0,90 Kčs draž

ší za rok na rn 2 než u opevnění kamenem. Na nádržích byla úspo

ra mezi opevněním kamenem a vrbami vyčíslena na 780 Kčs I 1 bm. 

Velký význam při použití vrb jako opevněni břehů má i úspora 

paliv, kamene a v neposlední řadě vliv na zlepšování přírodní

ho prostředí. 

Závěrem lze konstatovat, že výsledky z řešení uvedeného 

úkolu technického rozvoje jsou již využívány v praxi. Dokladem 

je projekt a realizace "biologického vlnolamu" na střední zdr

ži vodního díla Nové Mlýny na Dyji.Podél hráze je Přisypána lavi" 

ce ze zemního materiálu vytěženého ze zátopy. Lavice bude trvale 

zatopena do výše 50 - 100 cm. Spolu s orobincem úzkolistým a 

rákosem, které jsou sázeny do pruhu s větší hloubkou, je zde 

při patě hráze vysazena vrba poříční ~ 10 rn pruhu na celkové 

délce cca 5000 rn. Vzrostlá vegetace zde bude tvořit nejen při

rozený vlnolam, jak jej známe na některých rybnících či Bala

tonu, ale zároveň bude i potřebnou vegeta~! přírodní rezerva

ce, pro kterou je stře dní zdrž VD Nové Mlýny určena. 

- 94 -

Technika odstraňován í olejů 

z hladiny vod 
ing. J. Růžička, ŮSVI Praha 

"'C:'echniku při odstraňování olejů z hladiny vod 

bua při dokončování asanačního zásahu na povrchových 

používáme 

vodách, 

kdy uniklou ropnou látku lokalizujeme vhodným hrazením, nebo 

při periodickém či průběžném odstraňování vrstvy olejů z hla

diny průtočných gravitačních odolejovačů, odstavně provozova

ných sběrných či záchytných nádrží, jímek apod. 

Oleje a ropné látky obecně mají snahu se rozlévat po ce

lé vol~é hladině na tenkou vrstvu, přecházející postupně až 

na ještě tenčí film. Souvislá vrstva tohoto olejoveho , .L lrnu 

dále přechází na nesouvislou vlivem vyvětrávání, emulgace, ad

sorbce apod. U tekoucích vod překážka pohybu ropné látky, vy

tvořená např. nornou stěnou, je schopna vrstvu ropné látky ze

sílit. Pokud však není odstraněna, nastává postupné vyplavo

váni olejových částic pod nornou stěnou. 

Problém odstraňováni olejů z hladiny vody je řešen prin

cipiálně dvěma způsoby: 

a ) Sběrem zahrnujícím postupy založené na shrnování, čer

páni, adhesi a pod. 

b) Posypem sorbentů po hladině a jejich následným sběrem 

po nasáknuti oleji (ručně či mechanizovaně). 

Prvý způsob se uplatňuje na silnější či z koncentrovaněj

ši vrstvy, druhý na vrstvy tenčí a na olejový film. Přesná 

hranice síly olejové vrstvy, kdy se voli druh ý postup, není 

obecně stanovitelná; je určena způsobem sběr u , intenzitou pří

toku dalšího oleje do prostoru apod. 

- 95 -



K jednotlivým technikám sběru oleje: 

1. Shrnováni oleje z hladiny (skimming) 

Princip spočívá v přepadu oleje z hladiny do odlučovací 

nádrže. Zařízeni je umístěno na plavidle, jehož jedna stěna 

(zpravidla čelní) tvoří nastavitelnou přepadovou hranu. Plavid

lo mívá několik modifikaci; max. rozsah může tvořit i několik 

plovoucích sběračů, tlačených remorkérem. 

Potíže zde působí tvorba vln na 

háni olej před lodi. Dále na vtokové 

přídi, která z části od

části se vytváří proudě-

ni, které může negativně ovlivnit efekt sběru, popř. i výkon 

zařízeni. Uvedené vlivy lze částečně , překonat prodloužením stěn 

nátokové části plavidla. 

Technika sběru oleje shrnováním je používána na větších 

vodních plochách, popř. na moři v místech podmořské těžby ropy 

apod. 

2. !'.erpáni oleje z hladiny. 

Tato metoda byla dříve používána zcela univerzálně v pří

padech vniknutí olejů na hladinu povrchových vod. Obvykle se 

používala čerpadla, která jsou součásti vybaveni cisternových 

vozů. Tímto způsobem se získal olej se značným podílem vody. 

Správnější a současně i efektivnější způsob odčerpáváni 

olejů z hladiny je založen na částečném zkoncentrováni tenké 

olejové vrstvy pomoci uměle vytvořené deprese v hladině vody. 

Depresi lze vytvořit čerpáním vody z úrovně pod hladinou, po

hybem vrtule apod. Bylo prokázáno, že průběh deprese má v řezu 

parabolický tvar a míra hromadění oleje je závislá na jeho měr

né hmotnosti i na měrné hmotnosti vody. 

Zařízení pracující na uv~deném principu mohou být rozměr

ná (až 3 m v průměru) a mohou mít i značnou kapacitu sběru. 

- 96 -

Součástí vybaveni kotoučového odlučovače je hadice o délce 

24 m, 2 sudy . (a 501), ruční čerpadlo, silonové lano (2xl5 ml 

a náhradní stírátka s řemínkem na pohon. 

3. Zafízení na principu větší adhese olejů. 

Patří mezi nejmodernější sběrače olejů z hladiny. Využi

v á se zde větší adhese ropných látek vůči některým materiálům 

(ocel, plastické hmoty), než vůči vodě. 

Zařízení mohou být provedena jako stabilní i jako přenos

ná (na plovácích, lodích apod.). Vlastními stíracími prvky 

jsou bud nekonečné pásy nebo kotouče pracuj ici s částečným po

nořením v hladině s ropnými látkami. Ulpělý olej je průběžně 

stírán do sběrných nádrží, odkud jej lze odčerpat. 

Výhodou použiti uvedených sběračů je získání oleje s vel

m~ malým podílem vody, malá citlivost na přítomnost dalších 

plovoucích mechanických nečistot, popř. ledové tříště, menši 

citlivost na kolísání úrovně hladiny. Navíc rotující pohyb ko

toučů spíše pfi.tahuje olejovou vrstvu než odtlačuje, což je vý

hodné pro sběr oleje z větší plochy. 

Na uvedeném principu vyrábí Technosport Praha kotoučov ý 

odlučovač s následujícími technickými parametry: 

Rozměry, ponor (v m) : 2,4 X 2,6 X 1,15 0,4 

hmotnost (v kg): 300 

výkon ( v l / min.): 20 

příkon ( v KW ) : l 

Udávaný výkon představuje max. hodnotu, sl utečné hodnoty 

závisí na podmínkách nasazen~ ( tlouštka olejo1é vrstvy, otáč

ky kotoučů, které jsou v rozmezí 2 , 5 - 10 ) . 

- 9 7 -



l 

Zařízeni je nabízeno jako plovoucí nebo jako stabilní pro 

možnost osazeni na gravitační odlučovače oleje. 

Seriová výroba uvedených odlučovačů byla zahájena již v r . 

1984 a jejich cena je 33 750 Kčs. 

Závěr: 

Odstraňováni oleje z hladiny vody je zajištováno v praxi 

celou řadou způsobů, z nichž dosud převládaj i postupy méně efek

tivní a zpravidla s nároky na další operace v odvodňováni zís

kaných směsi. 

Uvedený přehled použitelných metod a zařízeni 

podkladem pro dčelný výběr postupů, které lze opřít 

ni, vyráběná v tuzemsku. 

může být 

o zařize-

Teplá voda, která proud{ ze Středozemn{ho moře do 
Atlantského oceánu, se shlukuje do obrovských čočkovitých 
diaků . Tyto diaky, které se liš{ od okoln{ho prostřed{ i 
svých chemickým složen{m, putuj{ ve velkých hloubkách oceá 
nu.dlouhé měs{ce a roky , než se rozpadnou. Jeden takový 
disk sledovali letos v létě sovětšt{ oceánologové . Slo o 
mimořádně velký disk , jehož teplota převyšovala teplotu 
okol{ o čtyři stupně. Podle jejich výpočtů překonal za dva 
roky vzdálenost 3 000 kilometrů. Přesto měl ještě velmi 
zřetelné hranice. Pozoruhodný je fakt, že vykonával otá
čivý pohyb kolem středu o konstatn{ úhlové rychlosti , což 
odpov{dá vlastnostem pevndho tělesa . Neobvyklý "létaj{c{ 
taZ{ř" posloužil vědcům k doplněn{ jejich znalosti o tom
to zaj{mavém př{rodn{m úkazu. 

- 98 -

I odpadní vody I 

Stabilizační nádrže 

pro čištění odpadních vod 

ing. R. Duroň, Hydroprojekt, odšL záv. t'.eské Budějovice 

J...la uvedené téma uspořádaly závodní pobočky t'.SVTS Jihočes
kých vodovodů ~ kanalizaci a Hydroprojektu v t'.eskjch Budějo

vicích jednodenní seminář, který se za dčasti téměř jednoho sta 

posluchačů uskutečnil 16. 10. 1986. 

V dvodu semináře byly shrnuty některé "historické" d.daje 

a byla též konstatována renezance stabi lizačních nádrži ( dří

ve nazývaných "biologické rybníky" ) v posledních třech dese

tiletích. Byly stručně uvedeny některé statistické a li terár

ní ddaje, názory známých odborníků, poznatky z výzkumu v pro

vozních podmínkách, zásady navrhování, výstavby a provozu,dá

le možnosti vícedčelového praktického využiti stobilizačních 

nádrží i jejich ekologický význam a přínos, zejména vodohps

podářsko-hygienický. 

Celkem deset přednesených referátů zaujalo přítomné vel

mi dobrou odbornou drovní, srozumitelností a orientací "věda -

- výzkum - užiti", nebot ve všech přednáškách byly uvedeny 

možnosti nebo příklady praktických aplikací. 

- "Poznatky z výzkumu stabilizačních nádrží v ppovoznich pod

mínkách" byly náplní kvalitní přednášky ing. M. Effenberge

ra (VÚV Praha). Zvláště zajímavá byla stat o metodice hodno 

ceni dčinnosti stabilizačních nádrži. 

- 99 -



- "Nárosty ve stabilizačních nádržích" - téma RNDr. A.Sládeč

kové, CSc. (VŠCHT Praha) bylo zaměřeno na metodiku expo
zice, způsob odběru, transport a zpracování vzorků nárostů, 

jakož "i určení a vyhodnocení mikroorganismů. Konkrétním pH-,. 
kladem je zhodnocení soustavy stabilizačních nádrží ve Dvor-

ci u Nepomuku. Autorka doporučuje stanovení nárostů 

vhodný kontrolní biologický rozbor. 

jak o 

- "Úloha zooplanktonu ve stabilizačních nádržích" byla tématem 

přednášky prof. dr. Vl. Sládečka, DrSc., (VŠCHT Praha). Re
ferát s vysokou odbornou úrovní, doplněný ve sborníku názor
nými obrazovými tabulkami, zaujal mj. svou srozumitelností a 
fundovaností. 

- Zajímavým tématem byla přednáška autorů ing. K. 

biologick) ústav ~SAV Praha) a ing. P. Pulkraba 

~eské Bud~jovice) "DočišEování vod autotrofními 

Vébra (Mikro

(Ji VaK, Pil 

mikroorga-
nismy a vyššími rostlinami" s příklady praktických polopro

vozních nebo provozních zařízení v teplých a slunečních ob

lastech Kalifornie, Izraele, Filipín a jihovýchodní Asie. Za

ujala i pasáž o aplikaci tzv. "tteboiíského kaskádového hydro

ponického systému" na kultivačním zařízení pro pokusné čiš

tění odpadních vod z města Arlon (Belgie). 

"Odchov ryb na nízkozatížených stabilizačních nádržích"-pre
zentovaný v přednášce pracovníka VÚRH Vodiíany RNDr. Fainy se 

týkal ekologických, ekonomických a zdravotně-hygienických as
pektů této problematiky. Velký význam má zpřísněná kontrola 
produktů z nádrží se stabilizační funkcí, zejména se zaměře
ním na podmínky pro dosažení nezávadnosti rybího masa. 

- Příspěvek O. Junka z KHS ~eské Budějovice s názvem "Hygie -
ni cký v ýzna n st abi li začních nádrží . pro čištění odpadních v od" 
uvedl poznatky z téměř třicetiletého sledování řady nádrží. 

Kromě specificky hygienických hledisek přinesl některé pod
něty pro technologické a technické zásady nav~hování a pro
vozu . Dále byly uvedeny zásady ochrany recipientů ( zejména 

- 100 -

ve vodárenských pásmech ) před negativními účinky splachů, dre 

nážních vod, případně koncentrovaného znečištění ze zeměděl

ských ploch a areálů, řešené výstavbou záchytných a dočišfo

vacích (sta bilizačních) nádrží. 

- "Eliminace fosforu ve stabilizačních nádržích" byla námětem 

referátu ing. J. Jindry (JiVaK, Pil~. Budějovice), který kro

mě teoretických zásad uvedl praktické výsledky sledování na 

několika menších a středních ~OV, získané v průběhu několika 
let. Pozornosti zasluhují výsledky rozborů sedimentů ze sta
bilizační nádrže ~OV Kaplice a závěry autora o problematickém 
odstraiíování sloučenin fosforu v nádržích s dobou zdržení mé

ně než 10 dnů. 

Vysoce kvalitní ptednáška ing. J. Gergela, pracovníka Výzkum
ného ústavu pro zúrodiíování zemědělských půd Praha,měla ná

zev "Vliv malých vodních nádrží na omezování kontaminace po

vrchových vod". Přednáška přinesla řadu užitečných a kvali

fikovaných poznatků a námětů pro komplexní řešení vodohospo

dářských soustav i pro praktické řešení údržby nádrží, mani
pulací s vodou, obtokování přívalů dešfových vod atd. 

- "Praktick"é zkušenosti s provozem stabilizačních nádrží" - na 
příkladu zařízení v malých obcích ~ekanice a Lhenice uvedl 
ing. J. Smažík (JiVaK, Pil~. Budějovice). Výsledky dlouh.odo

bého sledování potvrzují vhodnost a efektivnost používání 

stabilizačních nádr ží jakožto čistících zařízeni pro malé ob

ce, aplikují-li se ve vhodných podmínkách. Souča : ině potvrzu
jí i nutnost dodržování zatěžovacích parametrů a dalších zá-

sad pro dosažení potřebné účinnosti a nezávadného provozu. 

Negativní poznatky z provozu stabilizační nádrže Lhenice, kte

rá je sezónně přetěžována a odpadními vodami z konzervárny FRUTA, 

jsou důsledkem nerespektování těchto zásad. 

- Ing. P. lleřicha, CSc. a M. Novák z odštěpného závodu JiVaK 

J . Hradec, zpracovali příspěvek na téma "Provoz, údržba a 

- 101 -



odbahňován( stabilizačních nádrži". Referát obsahuje mn9ho 

praktickýc1 poznatků z přípravy a realizace odstraňováni se

dimentů z první, "usazovací" části kombinované stabilizační 

nádrže ~OV J. Hradec. Nádrž je zatěžována zčásti jen hrubě 

nebo mechanicky předčištěnými, zčásti biologicky vyčištěnými 

odpadními vodami. Zemní hrázka a dvě plovoucí dělicí stěny 

vytvořily čtyřstupňovou stabilizační nádrž, na které byly 

ověřeny různé technické varianty přídavné aerace. Značně vy

soké zatíženi stabilizační nádrže odtokem z přetížené čistír

ny sice ovlivnuJe její účinnost, přesto je však stabilizační 

nádrž do jisté míry bezpečnostní vodohospodářskou 

kou", která zabraňuje haváriím. 

"p oj ist-

Účastnici semináře obdrželi kromě sborníku přednášek také 

právě vydanou publikaci č. 51 MLVH ~SR "Stabilizační nádrže", 

za jejíž velmi rychlé zpracováni patři dík a uznáni autorům, 

MLVH ~SR i DT Pardubice. 

~-

Na celém územ{ republiky je asi 190 jezer s celkovou plochou 
300 ha. Největš{ je tern é jezero na ~umavě, kte r é md 18 , 4 ha , 
ve Velkém Hincově glese ve Vysokých Tatrdch je zase nejvíc 
vody - 4, 1:!9 mil.m • Z hrazených jezer je největší /.farské oko 
ve Vihorlatu . 

Největš{ i"{čn{ povod{ na světě - 7 045 000 km 2 - md Amazonka . 
/.fd asi 15 tis{c přítoků , z nichž čtyři jsou delš{ než 1600 km. 

Nejdelší z nich,Nadeira, měř{ 3380 kin a je patn ďctou n ejdelš{ 
i"ekou světa . 

Laser pro znečištěn{ 

Sovětští vědci vypracovali novou meťodu zjištovdn{ znečištěn{ 

mořské hladiny naftou a dalšími ldtkami . Zkon s truovali lase

rový analyzdtor, kterp lze instalovat na lodi , v letadle n ebo 
i na majdc{ch. Přistroj zjisti i sebemenš{ stupeň znečištěn{ -
v takovém případě se měn{ charakteristika laserového paprsku 
odraženého od moi"ské hladiny . 

- 102 -

m [ zásobování vodou j 

Finský výzkum 
na úseku jakosti vod 

ing. A. Nejedlý, CSc., VÚV Praha 

"\! červnu 1986 navštívila delegace čs. vodohospodářů fin

ský Výzkumný ústav vodohospodářský, který je administrativní 

součásti tamního Národního úřadu pro vody. Pisatelov ým úkolem 

bylo zajímat se o tamní výzkum na úseku jakosti 

vod, zejména o matematické modelováni jakosti vody 

automatických analyzátorových stanic. 

povrchových 

a využiti 

Finský ústav byl založen v roce 1970. Má čtyři odděleni: 

hydroiogické, jakosti vod, technické a laboratoře. Zaměstnává 

59 pracovníků a asi 1000 pozorovatelů na částečný úvazek po ce

lé zemi. Seznam úkolů řešených v současné době obsahuje 154 té

mata. Otázkami jakosti vody se zabývá dalších 190 praco~niků 

třinácti oblast n ích ředitelství vod a další pracovnici vysokých 

škol a soukromých autorizovaných laboratoři . 

Zjištováni jakosti vody se provádí a) krátkodobě pro růz

né účely a zadavatele, b) dlouhodobě na podkladě společenské 

objednávky . První bývá specifičtější a vychází o něco lacině

ji, druhé je soustavnější. Pozorovací siE pro účely dlouhodo

bého zjištováni jakosti vod obsahuje 185 říčních profilů (od

běr vzorků 4x / rok), 165 jezerních svislic (odběr vzorků 2x / rok 

ze 4 hloubek), 27 závěrových profilů malých povodí (odběr vzor

ků snížen z 12x/rok na 2x / rok), 89 bodů na moři, 5 řičnich pro

filů na hranicích ~ SSSR, 39 stanic pro zj1'1tování jakosti sráž-

- 10 3 -



l 

kových vo d a 54 v r ty ke zjištování jakosti podzemních vod . V Uč

ních profilech se zjištuje 20-25 ukazatelů, průtok jen asi ve 

2/3 případů. FytoplanktÓn se zjištuje v jezerech o ploše větší 

než 10 km 2 . Ji nak jde po čet míst pro odběr vzorků do mnoha ti

síců, četnost odběrů vzorků je však pouze lx / rok nebo menší . 

V zemi je asi 1300 bodových zdrojů znečištění, pro jej i chž kon

trolu se berou vz ork y odpadních a povr c hových vod asi na 3000 

Ukazatelé, . odběrná místa, povodí i laborat oře ma jí kódová čís

la. Odběrná místa se navíc označují též zeměpisnými souřadni

cemi. Regi stry uchovává Finské státní vý po četní stře disko, kte

ré pro práci s nimi vyvinul o potřebný software. Ve své nynější 

podobě je zapsán v národním programovacím jazyku FAS. Správcem 

dat je ústav . 

míst. Dosavadní systém se považuje již za zastaralý a neúnosný. 

Celkově nízká četnost odběru vzorků vody ve Finsku , ( od

běr 12 vzorků za rok je dost výjimečný) ie pro nás překvapují
ci. Je třeba si však uvědomit dosavadní pom ěrně nízké zatížení 

tamních vo d, blí zké přirozenému pozadí . Finsko má asi 2,6 krát 

větší rozlohu než naše republika a asi 3 ,7 krát vět ší vodnost 

toků. Přesto se tam jakosti vod věnuje značná pozornost. Nad 

řízená místa kladla zprvu důraz na zjištění trendů. Když se 

však ukázalo, že se zatím příli š neprojevují, klade se v sou

časné době důraz spíše na srovnání vy bran ých regionů. Všeo be c 

ně se kritizuje nízký st up eň prakt ické ho využití dat. Ústav 

však obhajuje ji ž za po čatý dlouhodobý výzkum , jehož roční ná

kl ady činí 16 mil. Frnk ., poukazem na nezastupitelnost jeho vý

s ledků z hlediska budoucnosti . 

Velká pozornost se věnuje strojně po četní evidenci dat. 

Práce na celostátních registrec h vodních stavů a průtoků byly 

zahájeny již koncem šedesátýc h let, na regist re ch jakosti vo dy 

v roce 1972. Nejstarší hydrologické údaje po c házejí z roku 1838, 

nejstarší úd aj e o jakosti vod ze čtyřicát ýc h let, hojněji však 

až od roku 1962. Ročně přibývá dat ze 45-50 tis . vzorků. 

Registruje se a) jakost vody, b) fytoplanktÓn (bioregistr ) 

a c) rozšíření toxických látek. Za určitý druh registru se po 

važují též zmraze~é vzorky vody a biologického materiálu, ur

čené k dlouhodobé archivaci. Finský registr jakosti vod připo

míná naši centrální evidenci dat, v lecčems se však od ní li

ší . Především tí m, že se registruje i jakost sto jat ých vod. 

- 104 -

Výs ledk y mnoha tisíc vzorků zůstaly na primární ch mediích a ne

podařilo se je uložit nebo došlo k jejich smaz ání. V současné 

době se pracuje na novém, integr ovaném vodohospodářském regis

tru, který má b ýt "racionální a ne de stru ktivn í" a plně v pro

vozu asi od roku 199 2. 

Přístup finsk ýc h odborníků k práci s dat y je zřejmě ovli v

něn tamními specifickými poměry. Např. závislost jakosti vody na 

průtoku se tam netě š í takovému záj mu jako u nás. Značná pozor

nost se tam věnuje matematickému modelování jakosti vody podle 

vzorků převzatých z USA zároveň s ~ýp očetní technik ou. Pro te

koucí vody to jsou modely QUAL II a SS AM, pro st ojaté model 

FINNECO, f.J.nská modifikace modelu EPAECO, použitelná i při zá

mrzu. Všechn y tři modely jsou značně náročné na data a na zna

lost různých díl č ích zákonitostí. V tom tkví i obtíže s jejich 

aplikací, které vyústují v jejich zatím malé výsledné rozlišo

vací schopnosti. Nejslabším místem se zdá být údaj o množství 

vypouštěných odpadních látek na vstupu, který byl přebírán od 

znečištovatele a který bylo nutno ná s obit faktorem 1, 77, aby mo

del vy š el . 

Fin š tí odborníci se domníva .i í, že pro další práci bude tře

ba jejich modely nejprve zjednodušit, snížit jejich nárok y na 

počítačov ý čas a zmenšit úlohu subjektivního faktoru při jejich 

implementaci . I tak je vš ak jejich dosavadní práce s těmito mo

dely hodna pozornosti a podrobnějšího studia, zej ména z hledis 

ka přístupů k formulaci díl číc h zákonitosti. 

- 105 -



Některé drobné zajímavosti: Ve Finsku se místo hodnoty 

BSK
5 

zjišt u je BSK
7 

a plná BSK se vypočítává s použitím faktoru 

1,67. Hodnoty teplotně konverzního faktoru se neodvozují z vý

sledků terénních měření jako u nás , nýbrž přebírají z litera

tury, pro procesy probíhající ve vodě jako 1,047, pro procesy v 

dnových sedimentech jako 1,01 59 . 

V š imněme si ještě krátce automatického monitoringu jakosti 

vody ve Finsku . Přívlastek "automatický" je důležitý. Bez něho 

se totiž ve Finsku slovem "monitoring" rozumí každé soustavněj

ší zjištování jakosti vody, třeba i s četností odb ě ru vzorků lx 

/ rok. 

V současné době pracuje ve Finsku 5 automatických analy

zátorových stanic, z toh o 2 stabilní na řece Kymijoki (~edi 
telství vod Ko u vola)~ připojené na centrální počítač v Helsin

kách a 3 mo bilní na řece Kokemaenjoki (~editelství _ vod Tampe 

re ) , s vlastním záznamem, v obou případech na tocích zatěžova

ných odpadními látkami z výroby celulózy . Stanice se ve Finsku 

....používají od roku 1974 . V jisté době jich pracovalo až jede

náct. Pisatel měl možnost shléd nout po uze jednu, v profilu Kel

t ti na řece Kymijoki, a pokud může z toho usuzovat, je po po

čátečních nezdarech věnována značná péče její údržbě . Technic

ká úroveň finských stanic se zdá být vcelku srovnatelná s úrov

ní našich . Pi ~ atel se vš ak zajímal hlavně o způsob jejich vy

užití. Určitý11 překvapením pro něho bylo, že stanice nejsou vy

baveny žádným softwarem, který by zajištoval jejich vazbu, at 

již s ohledem na kontrolu zdrojů zneči š tění nad nimi č i pro ú

čely varování odběratelů vody pod nimi. Přitom potřebné mat e 

matické mo del ' jakosti vody, at již pro její ustálený či neu

stálený stav, nejsou finským odborníkům ničím cizím . Nicm é ně 

stanice dosud fungují jako pouhé hlásiče havarijního z hor š ení 

jakosti vody. Jedni tvrdí, že vždy aspqň jeden z měřených uka

zatelů reaguje na případno u havárii , jiní se zase zmiňují o pla

ných poplaších, k.•' ~é stanice, zejména zpočátku, vyvolávaly. Po

kud stanice napojená na počítač informaci o havárii poskytn e , 

- 106 -

má ji ústav v Hels i nká c h k dispozici dřív e ne ž mís t n í obla ~tn i 

ředitelství, které se s tará o provo z stanice a kter é si mů že 

výsledky jejích zji š tění vyvolat na sv é m terminálu až druhé ho 

dne po 7 . hodině ranní . Pak teprve může o n í informovat vodár

nu ležící 1 5 km ní že, ani ž jí vš ak· může poskytnout přesněj š í 
předpověa průběhu látkov é vln y v ie ifm profilu . V~e lku se vRAk 

ve Finsku hovoří o tom, že s tani ce b y m ě l v· b ýt ro zš ířen v :podotýk á se 

jen, že počáteční nad š ení vystřídal stří z livěj š í po s toj a zdů

raznuje se potřeba m ě ření specifi č t ě j š ích ukazat e lů a uvážené

ho nasazování stanic tam, kde se mohou opravdu efektivně uplat

nit . O čs . s tanicích s e pí š e ve f i nsk é li ter atuř e s uznáním ja

ko o jediných, v ybavených již č idlem pro UV a bsorbanci. I kdy

by tomu tak zatím docela nebylo , dobře s e t o č te. 

~~ 
!!:i lfJ l!!!!Jr:iíi!! 

NA ZÁPA DflÍM POBŘE:Z! jeze ra Bajka l., kde byl a v le t ošním :roc e vyt 
vo~e na c h :ránlnd ob l ast , p~aobí exryc d ice ai bi ; ok d ho oddJlení Ak~ 
~enie vCd SSSI' . Odbo r ni ci nají zi~kol vyp r acovat vědecké z dkla 
dy o :r gani z o vdní Bajka l okého nár odního p}í:rodního par k u, kte :r ~ 
b ude první sv é ho dru h u na SibiPi. Ch :rán~n á oblas t o :ro zlo z e " 
118 000 he k tarů, k terá oe :roz k l ádá od ml ste ěka Kultuk u ji!ního 
cípu Bajkal~ a! po horní tok ř eky Le ny , je v mn ohé m uni ká tní . 
Jezero zmí:rnu j e jinak drsn é sib i řo ké podneb í : v l é t ě vodní p l o
cha ~chlazuje hork ý vz d uch a v z imi j s o u z de te p loty aJ o deset 
s~up~ů vylní ne! v okol í . I onizac e ovz du ší př e s ahuje ~:rovei v 
l a zensk iích oblast e ch Krymu a Kav k a z u a z dej i'J í faunu i flÓ:ru 
označují odborníci za neopakovatelnou. 

Zajímav f pokus s vyuJitím po d zemn í ch t e:rmd lníc h vod podnikl i 
v kolc hoze Selga v Lotyi'Js ké SSR, k ter ý se specializuje na c hov 
:ryb. Voda proudí z v:rtu pouh ých 400 metrů hlubok ého do p růtoko 
v ý ch ndd:rJí, ve kte:rbch chovají pstruhy . Výoledky jsou v ovzbu 
divé - :ryby přijímají potravu po celť :rok a na v áz e p ř i1 ~vaj í 
dva k :rdt :rych leji ne! za normá lníc h podmínek. S včdčí j im ;řeim~ 
nejen stdlá teplota vody kolem 14 s t upiii , ale i j ej í chemické 
sloiJent s č e tn(m zastoupením minerá lních oolí . 

- l 07 -



souborné informace 

19. kongres 

Mezinárodní hydrogeologické asociace 

dr. J. Vrba, Stavební geologie, Praha 

Ve dnech 8 . až 15. záf'í 1986 se pod záštitou předsed y 

vlády ~SR a organizací OSN, UNESCO, FAO, WHO, UNEP, jakož i 

dalších československých a zahraničních vědeckých i odborných 

institucí a asociací uskutečnil 19. kongres Mezinárodní hydro

geologické asociace. Z pověření předsedy ~eského geologického 

úřadu kongres organizovala Stavební geologie n. p . Praha. 

Hlavní vědeckou náplní kongresu byla dvě mezinárodní sym 

posia, uskutečnila se však též zasedání odborných komisí aso

ciace, odborná a komerční výstava, bohatý byl i program ex

kurzí. 

Kongresu se zúčastnilo 312 odborníků a doprovodných osob 

z 36 zemí a představitelé UNESCO, FAO a IAHS. Při slavnostním 

zahájení kongresu přednesli projevy ~ředseda vlády ~SR J . Kor 

čák, v zastoupení generálního ředitele UNESCO J . S. Gladwell a 

president Mezinárodní hydrogeologické asociace R. Llamas. 

K oběma sympo s iím bylo přijato k oti š t ěn í 148 referát ů , 
7 generálních zpráv a 5 vyžádaných referátů. Ke kongresu byla 

vytištěna abstrakta referátů a plné texty generálních zpráv a 

vyžádaných referátů. Dvoudílný sborník všech přednášek kongr e 

su bude vyti š těn v první polovině roku 1987. 

- l 00 -

Mezinárodní symposium o integrov aném a plánovitém využí

vání půdy a řízení ochraně podzemní vody ve venkovských ob

lastech je zařazeno mezi projekty III. fáze Mezinárodního hy

drologického programu (MHP) UNESCO, do sekce "Racionál ní zhod

nocováni a řízení vodních zdrojů, téma 10: metody integrované

ho plánování a řízeni vodních zdrojů". 

Mezinárodní symposium o ochranných pásmech zdrojů podzem

ních vod bylo závěrečnou částí projektu komise ochrany podzem

ní vody IAH, jehož podstatná část již byla realizována v rámci 

II. fáze MHP. 

Vědecký program obou symposií byl rozdělen do sekcí . Pro 

každou sekci bylo vyhrazeno půldenní zase dán í . V úvodu každého 

zasedání byl přednesen generální referát, ve kterém generální 

zpravodaj zhodnotil přijaté přednášky a nastínil h~avní pro

blémy a úkoly. Pak následoval přednes 4 až 5 nejlepších před

nášek a diskuse . Na závěr předseda sekce shrnul výsledky zase

dání a předal je moderátorům symposií, odpovědných za zpraco

vání závěrů symposií. 

Symposia byla rozdělena do následujícíc h vědeckých sekcí: 

1. Mezinárodní symposium o integrovaném plánovité m vy4ží

vání půdy ve vztahu k řízené ochraně po d ze mn í v od y: 

1.1 Interakce a důsledky změn ve využívání pů d y, zemědělská 

činnost, venkovská urbanizace a využívání v od y pokud 

ovlivňuji kvalitu a kvantitu podzemní vody 

1.2 Legální, sociální a ekonomické aspekty využíváni vod 

pokud ovlivňují kvalitu a kvantitu podzemní vody 

1.3 úvahy o řízení ochrany podzemní vody ve vztahu k inte

grovanému a plánovitému využívání půdy 

1.4 Sběr dat a monitorovací systémy pro řízeni ochrany pod

zemní vody v rámci programů integrovaného využívání pů

dy 

- 109 -



2. Mezinárodni symposium o ochranných pásmech zdrojů pod

zemnich vod: 

2.1 Politické a legislativni aspekty ve vztahu k ochranným 

pásmům zdrojů podzemni vody 

2.2 Ochrana podzemnich vod průlinových, puklinových a kra

sových kolektorů 

2.3 Vlastnosti a prosttedi kontaminantů v hydrogeologickém 

systému jako základni ptedpoklad vymezováni ochranných 

pásem 

Pti závěrečném zasedáni ptijali účastnici kongresu následujici 

závěry k: 
1. Mezinárodnimu symposiu o integrovaném a plánovitém využivá

ni půdy a tizené ochraně podzemni vody : 

- vice spolupracovat se zemědělským sektorem 

- analyzovat rozsah kontaminantů 

- mezinárodně spolupracovat na metodách kontroly vymezováni 

a regulací v ochranných oblastech a pásmech zdrojů pod

zemních vod 

- klasifikovat kolektory podzemních vod podle jejich zra 

nitelno~ti, včetně oblasti jejich doplňováni (infiltra 

ce) a odvodňováni 

- sledovat pt1rodn1 pozadí podzemních vod a upravovat normy 

pro kvalitu vody 
- ztizovat monitorovací systémy půdního a hydrogeologického 

systému s cílem získávat pottebné údaje pro optimalizaci 

vztahů mezi zemědělským a vodohospodátským sektorem 

- využiv at geobotanické, remote sensing, geostatické a ma

tematické ptedpovědni metody 

- zvýšit výměnu informaci, zkušenosti a výsledků mezi odbor

níky 

- ptedávat informace t1d1c1m, hospodátským a politickým or

gánům, které odpovídají za využíváni a Uzeni vodních zdro

jů 

- tešit sociální a ekologické problémy související s inté 

grálnim využíváním půdy a ochranou podzemní vody na bázi 

kvalitních a reprez enta tivních podkladů 

- 110 -

2 . Mezinárodnímu symposiu o ochranných pásmech zdrojů podzem -

nich vod: 

- preventivní ochra na zdrojů podzemních vod je vždy efek-

tivnější a levnější než obnova kvality znečištěného hy-

drogeologického systému 

- ochranná pásma musí zajištovat efektivní preventivniochra

nu 

- vědecké metody a výsledky výzkumu mu sí být aplikovány pro 

stanoveni : hranic ochrann ých pásem a omezeni některých 

průmyslových a zemědělských činnosti, legislativy pro 

omezeni antropogenní čin nosti, kritérii pro technické pre

v~ntivni opatteni uvnitt ochranných pásem ve vztahu k ro

po v odům, plynovodům atp . , dopravnim systémům, lokálním zdro

jům znečištěni, atd. 

- zvláštní opatteni jsou nutné v silně rozpukaných a kra

sových horninách s nízkým filtračním efektem a krátkou do

bou zdrženi pod ze mni vody 

- v ptipadě potteby je nutné aplikovat administrativní a sa-

nační opatteni ( bariéry, biologické a chemické čištěni 

vody, biosanace apod.) 

V ptednáškách a v disku síc h byly zvláště zdůrazně~y následují

cí aspekty: 

l / nelze chránit jen využívaný vadni zdroj, ale hydrogeologic

ký systém v regionálním mětitku 

2/ je žádoucí integrální ptistup a interdisciplinární te'še ni 

vztahu me~i využíváním půdního fondu v ochranných pásmech a 

exploataci vodního zdroje 

3 / spolu s hydrogeologickými úkoly je nutné v ptipadě ochran

ných pásem tešit ~ aspekty legislativní, sociální, ekono

mické, technické a zvažovat i požadavky uživatelů ostat

ních ptirodnich zdrojů 

4/ úkoly ochrany podzemní vody a využíváni půdy je nutné tešit 

v rámci mezinárodní spolupráce s Mezinárodní organizaci 

právníků pro vadni právo, mezinárodními lékatskými organi

zacemi, mezinárodními hydrologickými a vodárenskými aso

ciacemi, atd. 

- 111 -



z. Mezinárodní symposium o ochranných pásmech zdrojů pod

zemních vod: 

Z.l Politické a legislativní aspekty ve vztahu k ochranným 

pásmům zdrojů podzemní vody 

Z.Z Ochrana podzemních vod průlinových, puklinov ých a kra

sových kolektorů 

Z.3 Vlastnosti a prostředí 

systému jako základní 

pásem 

kontaminantů v hydrogeologickém 

předpoklad vymezováni ochranných 

Při závěrečném zasedání přijali účastnici kongresu následující 

závěry k: 

1 . Mezinárodnímu symposiu o integrovaném a plánovitém využívá

ni půdy a řízené ochraně podzemní vody: 

- vice spolupracovat se země d ěls k ým sektorem 

- analyzovat rozsah kontaminantů 

- mezinárodně spolupracovat na metodách kontroly vymezováni 

a regulací v ochranných oblastech a pásmech zdrojů pod

zemních vod 

- klasifikovat kolektory podzemních vod podle jejich zra

nitelnoEti, včetně oblasti jejich doplňováni (infiltra

ce) a odvodňováni 

- sledovat přírodní pozadí podzemních vod a upravovat normy 

pro kvalitu vody 

- zřizovat monitorovací systémy p ůdní ho a hydrogeologického 

systému s cílem získávat potřebné údaje pro optimalizaci 

vzta hů mezi země d ělským a vodohospodářským sektorem 

- využívat geobotanické, remote sensing , geostatické a ma

tematické předpovědní metody 

- zvýšit výměnu informaci, zkuše nosti a výsledků mezi odbor-

níky 

- předávat informace řídicím, hospodář ským a politickým or

gánům, které odpovídají za využíváni a řízeni vodních zdro

jů 

- řešit sociální a ekologické problémy související s inte

grálním využíváním půdy a ochranou podzemní vody na bá z i 

kvalitních a reprezentativních podkladů 

- 110 -

z. Mezinárodnímu symposiu o ochranných pásmech zdrojů podzem -

nich vod : 

- preventivní ochrana zdrojů podzemních vod je vždy efek-

tivnějši a levnější než obnova kvality znečištěnéh o 

drogeologického systé mu 

hy-

- ochranná pásma mu sí zaj i š tovat efektivní preventivní ochra-

nu 

- vědecké metody a výsledky výzkumu musí být aplikovány pro 

stanoveni: hranic ochranných pásem a omezeni některých 

průmyslových a zemědělských činnosti, legislativy pro 

omezeni antropogenní činnosti, kritér ii pro technické pre

v~ntivni opa~řeni uvnitř ochranných pásem ve vztahu k ro

povodům, plynovodům atp., dopravním systémů m, lokálním zdro

jům znečištěni , atd. 

- zvláštní opatřeni jsou nutné v silně rozpukaných a kra

s ov ých horninách s nízkým filtračním efektem a krátkou do

bou zdrženi podzemní vody 

- v případě potřeby je nutné aplikovat administrativní a sa -

nační opatřeni ( bariéry, biologické a chemické čištěni 

vody, biosana ce apod.) 

V přednáškách a v diskusích byly zvláště zdůrazně~y následují

cí aspekty: 

l i nelze chránit jen využívaný vodní zdr oj, ale hydrogeologic

ký systém v regionálním měřítku 

Z/ je žádoucí integrální přistup a interdisciplinární ře"šeni 

vztahu me~i vyu žíváním půdního fondu v ochranných pá s me ch a 

exploataci vodního zdroje 

3/ spolu s hydrogeologi ckými úkoly je nutné v případě ochran

ných pásem řešit ~aspekty legislativní, sociální, ekono

mické, technické a zvažovat i požadavky uživatelů ostat

ních přírodních zdrojů 

4/ úkoly ochran y podzemní vody a využíváni půdy je nutné řešit 

v rámci mezinárodní spolupráce s Mezinárodní organi zaci 

právníků pro vadni právo, mezinárodními lékařsk ými organi

zacem i, mezinárodními hydrologickými a vodárenskými aso

ciacemi, atd . 

- 111 -



5/ je nezbytné shrnout současný stav znalosti o ochraně · pod

zemní vody a využíváni půdy v jednotlivých státech a koor

dinovat specifický výzkum k tomuto problému na mezinárodní 

úrovni 

6 / zpracovávat výsledky výzkumu v takové formě, aby byly sro

zumitelné a použitelné pro řidici, správní a politické or

gány 

7/ organizovat výchovu expertů a veřejnosti na poli ochrany 

podzemní vody a vodních zdrojů vůbec. 

Z generálních zpráv a vyžádaných referátů vyplynuly další zá

věry v různých sférách integrálního a plánovaného využíváni 

půdy · a podzemní vody a jejich ochrany: 

a) sféra politická a legislativní: 

ochranu podzemní vody řešit z hlediska jeji zranitelnosti 

a vycházet z ochrany veškerých vodních zdrojů v daném re

gionu; pl'edmětem ochrany je nesA~11rovaná a saturovaná zona 

hydrogeologického systému; kontaminaci pod ze mních vod je 

nutné též uvažovat v interakci s povrchovými vodami; 

politika ochrany podzemní vody musi být konstruktivní v tom 

smyslu, že musi být k dispozi ci vhodné smě rni ce k těm č in

nostem, které jsou v ochranných pásme c h ome ze ny nebo zaká

zány; 

koncepce ochrany podzemní vody vychází z legi sl ativ y a směr

nic, které nelze považovat za definitivní, ale jsou podl e 

potřeby aktualizován y ; 

používáni nov ýc h lát ek a produktů, kter é mohou být ne bez

pečné pro kvalitu vody, nelze povolit do doby, než výr obc e 

prokáže jeji c h be z pečnost a možná rizika při jejich vy uží

váni; 

b ) sféra plánová ni a řízeni : 

řízeni (management) kolektorů podz emníc h vod musi brát 

v úvahu zájmy různých uživatelů i konflikt y , které mohou 

vzniknout jejich čin no sti ; 

- 11 2 -

ochrana podzemní vody je integrální části aspektů pla

nováni, které zahrnuji využíváni půdy, vadni hospodářství, 

řízeni ochrany prostředí, řízeni ostatních přirodnich zdro
jů; 

zvláštní pozornost nutno soustředit na důslednou óchra

nu podzemní vody ve vztahu k zemědělství, průmyslu a soci

álně ekonomickému rozvoji státu nebo regionu; 

doporučuje se rozvíjet a používat metody rizikové ana
lýzy; 

c) sféra ekonomiky a financi: 

principy postihů a pokut musi být jasně formulovány a 

ochranná opatřeni a nařízeni vhodně komb in ována s finanční~ 

mi postihy; 

priorita patři zásadě, že znečištěni platí znečištova-

tel a musi být striktně omezeny výjimky, které znemožňuji 

aplikaci této zásady; 

při používáni hnojiv a biocidů nutno vycházet z norem 

ochrany prostředí a ne z ekonomických kritérii; 

d ) sféra výzkumu : 

je nezbytné zkoumat chováni látek v půdě a v nesaturo

vané zóně z hlediska jejich vlivu na kvalitu podzemní vody 1 
čas zdrženi pro stanoveni ochranných pásem vyžaduje kri

tickou revizi v případě nebodových zdrojů znečištěni a ne

degradovatelných kontaminantů; při mikrobiální ochraně ve

řejných zdrojů podzemních vod by měl mit čas zdrženi stan

dartni hodnotu pro typická horninová prostředí; 

je nutné koordinovat praktické požadavky na ochranu ko

lektorů podzemní vody v dané oblasti s výzkumnými programy; 

je žádoucí stanovit kritéria pro kvantifikováni zra

nitelnosti hydrogeologického systému a zpracovat metody hod
noceni jeho zranitelnosti; 

výzkum soustředit na optimalizaci monitorovacích systé

mů s cilem měřeni změn kvalitativních parametrů podzemní vo

dy v čase a systematicky rozvíjet metody pro předpovídáni 

změn kvality podzemní vody v prostoru a v čase; 

- 113 -



e) sféra informaci a vý c ho vy : 

pro informováni veřejnosti a politických a rozhodova

cích orgánů připravovat výc hovné program y o významu zacho 

váni dobr é kval it y podzemní vody, zvlášt ní pozornost věno

vat individuální výchově uživatelů půd v ochranných pás

mech; 

Informa ční a výchovné programy zprac ovat zvláště pro pů

vodce zdrojů nebodového (difusní ho ) zneči ště ni, především pro 

zemědělce . 

~ 
!!16~ 

NOVt FILMY, KTERt MOHOU ZAJÍMAT VODOHOSPODÁ~E 

V po sle dní dekád ě října 1986 proběhla v Pardubicích již 

24. mezinárodní přehlídka odborných a tech nickýc h filmů a vi

deopořadů TECHFILM 86, jež mi byla podnětem k nap sá ni tohoto 

článku , který chce podat přehled dostupných vodohospodářských 

filmů. Proti letům ještě ne tak vz dáleným , kdy na Techfilmu 

byla uváděna celá bohatá š kála film ů s vodohospodářskou tema

tikou, če k alo letos na zájemce pouhých 5 pořadů (z toho 3 fil

my a 2 video pořad y), jejichž promítáni bylo č a sově rozlo žen o 

od pondělka do čtvrtka . Byl y to: 

"Moni torováni kvality podzemní vody", československý film n a 

formátu 35 mm ( tedy nevhodném pro klu bo vá promítáni), o délce 

promítáni 22 min. Dále "B udováni rejd na SVD Gabčíkovo" - půl 

hodinový film na formátu 16 mm, film SSSR "Ochrana Leningradu 

před p ovodn ěmi" ( na formátu 35 mm, 15 min.), videopořad "Při

liv a proudění", který uvedly Spojené státy a videopořad Vel 

ké Británie "~asy se mění: do hluboké vody", kter ý je určen 

pro nejširší veřejnost . 

Tento značně c hud ý výčet n emůže příli š uspokojit srdce 

těch., kteří se zajímají o "vodní" problematiku v nejširším 

slova smyslu a je_ji populari zac i mezi odbornou i širokou ve-

- 114 -

řejnosti prostřednictvím filmu a nastupujících audiovi zuál-

nich prostředků. Nepříznivě se zřejmě projevuje skutečnost, že 

část filmů se zaměřením na ochranu vody jako součásti život

ního prostředí se uplatňuje na ostravském Eko filmu, další část 

je uváděna na přehlídce věnované převá ž ně zemědělské proble-

matice - Agrofilm v Nitře ( letos se konala v červenci). Tato 

roztříštěnost nedovoluje řadovému zainteresovanému vodohospo

dáři získat přehled o nověj šíc h odborných filmech, které jsou 

nyní v ~eskoslovensku k dispozici. Proto uvádíme ještě něko

lik titulů z přehlídky v Nitře: "Sigma - pro čisté vody" ·je 

16 mm film, který za 8 min . podává průřez výrobním programem 

podniku ve vztahu k vodnímu hospodářství. Barevný film "Chraň

me vodní zdroje" ( f ormát 35 mm, 22 mi n. ) poje dnává o ochraně 

oovrchových i ood7emních vod před velkoplošným zemědělským 

znečištováním. Zabývá se znečištovánim organickými i průmyslo

vými hnojivy, pesticidy, silážovými štávami, ropnými látkami, 

soustavou hospodaření v pásmech hygienické ochrany vodních zdro

jů a je určen širší odborné veřejnosti. "Oživovanie mrtvej vo

dy" je slovenský film (formát 35 mm ) o úspěšném ověřování nové 

technologie úpravy kvality podzemních vod systémem hydrooxi

ring. Je určen odborné veřejnosti. "l'elivka" je video-pořad (2 0 

min.) o výstavbě,a činnosti vodního díla zásobujícího pitnou 

vodou Prahu a část Středočeského kraje. " Bezpečnost hrází ma

lých vodních nádrží" (35 mm formát ) je film zabývající se nut

ností sle dovat změny a technický stav hrází malých vodních děl. 

Video po řad ~'.Projekt Yakima - voda pro údolí" s anglickým komen

tářem poc hází z · USA a popisuje zavlažovací systém v údolí hor 

Cascade, který kromě primárního užitku zemědělství přináší i 
výborné rekreační možnosti. 

Stručný přehled, který jsme se pokusili podat, je určen 

všem vodohospodářům, kteří chtějí uplatnit na svých odborných 

akcích novější filmy a videa. Bližší informace z cskaji v INFOR 

FILM SERVISu Praha 2, Štěpánská 42 ( telefon 24 18 70) a v jeho 
krajských pobočkách. 

( pk ) 

- 1) 5 -



VTEI 
Ročník 29 

Vydává V'iZl<UMN'i 11STAV VODOllOSPOD~ASK'i V PRAZE 

a pov~~en{ ministerstva lesního a vodního hospodd~stv{ CSR 

Určeno pracovníklim, zabývajícím se problematikou vodního hoapodáf
atví ,podnikový~ vodohospodáflim, ~racovníklim národních výbo
rli, vodohospodářských podnik•' a organizac í, zlep šovatellim 
a novátorlil'I. 

Dohl~dac{ po~ta Praha 07 , 
sn(lený poltovní poplatek povo len neditelRtvím po At Praha, 
j. an. P/l-f.5CJ /7 J ze dne 9 . 11. 19 7.~ 

Evidenční číslo lJVTEI - 73275 Vychází l!lěsíčn~ 

Redakční 
rada: 

~ng. J. B•n•l /p~•ds•da/, dr. 8. Daňkovd, ing. T. El•k, 
~ng. N. Chrt•k, J, Janulka, dr. ing. J. Kurka, ing. A. 
Lad•ok~, dr.z. Na~{k, ing.B.Mull•r, ing.A.W•J•dlý, CSo., 
doo.ing.P.Pitt•r,CSo., ing.J.Podaimek, ing. J. R~li~ka, 
dr. A. Sladkd, CSc., ing. V. Sotorník, CSc., ing. T.~varo, 
ing. V. Sv•Jkov•klf, ing. D. V•s•llf, CSc., dr. O. Vlk, ing. 
E. Zamaaalovd, ing. J. Zolman. 

Redaktor: dr. D. Kub .1lek 

Redakce: 

Cíalo 3 

VýzltuMný ústav vodohospodátský, 
Podbabská 30 
160 62 Praha 6 

- 11 6 -

tel. 32 90 41-9 

Cf' n.a 3,50 Kl's 


